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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá sebehodnocením studentů VŠ s dyslexií a jeho porovnáním

s intaktní populací studentů VŠ. Dále se zaměřuje na potíže, jimiž studenti VŠ s dyslexií trpí,

ale i na jejich silné stránky a pozitivní vlastnosti. Cílem práce bylo i zjistit, zda se vyskytuje

vztah mezi sebehodnocením čtení a globálním sebehodnocením jedinců s dyslexií. Mého

výzkumu se zúčastnilo celkem 51 respondentů, přičemž 23 jich patřilo do experimentální

skupiny studentů VŠ s dyslexií. Ve výzkumném šetření bylo využito 2 dotazníků, a sice The

Reader Self-Perception Scale 2 (RSPS2) a Self-Liking/Self-Competence Scale-Revised

Version (SLCS-R). Kromě těchto metod byly použity i 4 otevřené otázky.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the self-esteem of university students with dyslexia and its

comparison with the intact population of university students. Further it focuses on the

difficulties university students with dyslexia suffer, but also on their strengths and positive

attributes. The aim of the work was also to find out whether there is a relation between the

self-esteem of reading and the global self-esteem of individuals with dyslexia. A total of 51

respondents participated in my research, 23 of which belonged to the experimental group of

university students with dyslexia. In the research, 2 questionnaires were used, namely The

Reader Self-Perception Scale 2 (RSPS2) and Self-Liking/Self-Competence Scale-Revised

Version (SLCS-R). In addition to these methods, also 4 open questions were used.
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1 Úvod

Problematice specifických poruch učení se v dnešní době postupně dostává stále více

pozornosti. Stále ovšem největší množství teoretických poznatků i výzkumných studií je

věnováno zejména populaci dětí. Výzkumů, jež by se věnovaly dopadům dyslexie na dospělé

jedince, zejména v České republice, není mnoho. Předmětem mé bakalářské práce bude

vyzdvihnout primární i sekundární obtíže, s nimiž se dospělí jedinci s dyslexií potýkají.

Konkrétně se zaměřím na studenty vysoké školy s dyslexií, a nejen jejich sebehodnocení

schopnosti čtení, ale i globální sebehodnocení, a porovnám je se sebehodnocením studentů

intaktních. Dále se budu zajímat o vztah mezi těmito koncepty sebehodnocení a pokusím se

prozkoumat zdroje sebehodnocení a silné a slabé stránky obou skupin studentů.

V teoretické části nejprve vysvětlím význam pojmu sebepojetí, budu se zabývat jeho

různými výklady a představím i některé vlivné teorie sebehodnocení. Neopomenu ani

tématiku zdrojů a aspektů sebehodnocení. Dále bude mým cílem shrnout poznatky o různých

výkladech pojmů specifické poruchy učení a dyslexie. Poté se budu věnovat typologii

dyslexie a všem jejím nejčastěji se vyskytujícím projevům. Speciální pozornost bude

věnována jejím sekundárním projevům, zejména v podobě psychických problémů. Převážná

část kapitoly dyslexie bude popisovat hlavní zjištění, pocházející ze zahraničních studií

sebehodnocení vysokoškolských studentů s dyslexií. V neposlední řadě se zaměřím také na

možné pozitivní vlastnosti dospělých jedinců s dyslexií, jež budu ilustrovat opět na

příkladech výzkumů ze zahraničí.
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Teoretická část

2 Sebehodnocení x Sebepojetí

Než se budeme zabývat sebehodnocením a sebepojetím jedinců se specifickými poruchami

učení, zastavme se nejdříve u základní terminologie. Jako nejvhodnější se tak jeví začít

vysvětlením, co se vlastně skrývá pod pojmem sebehodnocení. V následující kapitole tedy

blíže přiblížím jeho podstatu a zároveň jej odliším od pojmu sebepojetí. Mezi širokou

veřejností často panuje „zmatek“ o tom, co tyto pojmy vlastně znamenají a různě se tyto

pojmy zaměňují. Tento „zmatek“ je ovšem na místě, jelikož ani samotní odborníci se na

přesném vymezení těchto pojmů často nedokážou shodnout.

2.1 Vymezení pojmu

Obecně nejvíce přijímaná definice sebepojetí jej popisuje jako: „souhrn představ a

hodnotících soudů, které člověk o sobě chová“. Jedna z definic vystihující podstatu

sebepojetí, která je zároveň všeobecně přijímána, říká: „V nejširším smyslu je sebepojetí

percepcí sebe samého. Tyto percepce jsou formovány prostřednictvím zkušenosti

s prostředím a jsou ovlivněny zvláště posílením z prostředí a od významných druhých.“.

(Blatný, 2010, s. 107-108)

Podle Nakonečného představuje sebepojetí, kromě soudu o sobě samém, jakýsi sebecit, který

spočívá v procesu přisuzování si určitých vlastností, na jejichž základě probíhá pocitová

sebereflexe. Dále zmiňuje, že u naprosté většiny lidí dochází k přisuzování si pozitivní

hodnoty. To znamená, že převažující část populace si tvoří pozitivní obraz sebe sama a

hodnotí se jako inteligentní, zajímaví a schopní jedinci. Důležitý je zde princip psychické

rovnováhy, který můžeme spatřit ve dvou různých rovinách. Jedna z nich představuje

souznění mezi sebepojetím a hodnotou vlastního chování, demonstrující se v touze po

úspěchu a ve snaze vyhnout se selhání a pocitům viny. Může se projevovat také jako potřeba

pocitu sebeúcty a vlastní kompetence. Druhá rovina, souznění mezi sebepojetím a

hodnocením přicházejícím od sociálního okolí, má za následek vyhledávání projevů uznání,

obdivu či úcty, a to zejména od jedinců, kteří jsou pro nás důležití neboli od takzvaných

významných druhých. (Nakonečný, 2015)
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Se sebepojetím je spojena tendence získávat pozitivní hodnocení od sociálního okolí, tak i

od sebe samotného a zároveň tendence vyhnout se jakémukoliv ohrožení tohoto hodnocení

a zabránit snížení hodnoty vlastního já (jak v očích ostatních, tak ve vlastní mysli).

V reálných případech to poté může vypadat tak, že jedinec se bude snažit o aktivní vytváření

situací, u kterých má jistotu, že uspěje a těm, u kterých by mohlo hrozit selhání, se bude

vyhýbat. (Nakonečný, 2015)

Podle Fialové a Krcha zastává sebepojetí dvě hlavní následující funkce. Představuje nástroj

orientace, což znamená, že je nám nápomocné při orientování se v sociálních a různých

dalších vztazích. Z toho vyplývá, že ovlivňuje naše očekávání, reakce a ve výsledku i naše

následné úspěchy či neúspěchy. Druhou funkci tvoří stabilizace činnosti. U sebepojetí se

objevuje sklon udržovat integritu a odmítat změny. Autoři dále poznamenávají, že setrvávání

na prvotním obrazu sebe sama a bránění se změně stávajícího sebepojetí, alespoň po jistou

dobu, představuje přirozený jev. (in Nakonečný, 2015) Tato skutečnost se samozřejmě týká

sebepojetí již dospělých jedinců. Sebepojetí u vyvíjejícího se dítěte se nepřetržitě postupně

rozvíjí. Dítě si postupně začíná zvědomovat existenci svého vlastního těla v prostoru a čase.

Tím se myslí uvědomění toho, kdo jsem a přijmutí faktu, že takový jsem v průběhu času

nejen dnes, ale byl jsem jím i včera. Dále dochází k osvojování si své role ve vztahu k okolí,

které začíná chápat v širším společenském a kulturním kontextu, jinými slovy, dítě začíná

vnímat sebe jako sociálního činitele. V neposlední řadě si dítě začíná zvnitřňovat představu

sebe sama jako soukromé entity, která není přímo přístupná ostatním. (Nolen-Hoeksema,

2012)

Někteří autoři přišli s myšlenkou, že na sebepojetí můžeme také nahlížet jako na postoj

k sobě samému. V rámci této teorie je pak možné vymezit tři od sebe oddělené aspekty

sebepojetí, a sice aspekt kognitivní, afektivní a konativní. Kognitivní složka zahrnuje

organizaci a samotný obsah sebepojetí. Pod složkou konativní nalezneme motivační funkce

sebepojetí, které hrají určitou roli při seberegulaci chování. A emocionální vztah k sobě se

skrývá ve složce afektivní. Afektivní složka zde představuje právě ono sebehodnocení.

V tomto pojetí je tedy sebehodnocení chápáno jako emoční aspekt sebepojetí, představující

mentální reprezentaci emočního vztahu k sobě. (Blatný, 2010)
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Nicméně v odborné literatuře se můžeme setkat i s jiným rozdělením. Například Výrost a


[…]


v první řadě vyzdvihnout skutečnost, že potíže způsobené dyslexií ovlivňují i jedince

v dospělém věku. Další důvod představoval také fakt, že studií v české literatuře, jež by se

věnovaly problematice dospělých s dyslexií, není mnoho. A přesto, že se situace obecně

zlepšuje a zvyšuje se i povědomí o specifických obtížích u odborné veřejnosti, teoretické

zdroje zahraniční literatury jsou podstatně bohatější, a i systém psychologické intervence a

nejrůznějších druhů podpory dospělých s dyslexií je v těchto zemích rozsáhlejší. Já jsem

v rámci mého výzkumu zamýšlela zjistit více o samotném sebehodnocení studentů VŠ

s dyslexií, dále také přiblížit jejich silné a slabé stránky a prozkoumat na jaké zdroje při svém

hodnocení kladou důraz, to vše s porovnáním s intaktními studenty VŠ.

V teoretické části jsem se nejdříve zabývala vymezením pojmů souvisejících se sebepojetím,

odlišila ho od pojmu sebehodnocení a také zmínila odlišné teoretické výklady těchto

konceptů. Dále jsem se pokusila shrnout obecně považované zdroje a aspekty

sebehodnocení. Můj výklad o sebepojetí končí představením teorií, jež měli významný vliv

při formování dotazníků, které jsem se rozhodla využít pro můj výzkum. Ve druhé polovině

teoretické části již představuji samotný pojem dyslexie a specifické poruchy učení. Věnovala

jsem se hlavně odlišným pojetím různých autorů a společnému provázání všech specifických

poruch učení, které ač jako odlišné diagnózy, disponují v mnoha případech velmi

podobnými či dokonce identickými symptomy. Spektrum projevů těchto poruch je velmi

rozmanité, a navíc se liší od jedince k jedinci. Po shrnutí typologie, a nejen primárních

projevů ale i sekundárních obtíží, spojených s dyslexií, jsem nabídla pohled do nejrůznějších

zahraničních výzkumů, zabývajících se sebehodnocením vysokoškolských studentů

s dyslexií. Na závěr jsem se věnovala možným pozitivním vlastnostem, jimiž by mohli

dospělí jedinci s dyslexií disponovat.

V empirické části jsem představila můj výzkum, včetně jeho cílů a metod zkoumání.

Výsledky ukázaly, že sebehodnocení čtení je u studentů VŠ s dyslexií negativnější než u

intaktních studentů VŠ, jejich globální sebehodnocení však už nikoliv. V rámci dimenzí
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globálního sebehodnocení jsem narazila na zajímavý jev, a sice, že i přes některé zhoršené

schopnosti, spojené zejména se čtením, a vědomím nižší kompetentnosti, studenti VŠ

s dyslexií přesto oplývají pozitivnějším přijetím sebe sama a pocitem vlastní hodnoty. Nikdo

z respondentů, kteří trpí dyslexií, se na rozdíl od respondentů intaktních, nepotýká s vážnými

socio-emocionálními obtížemi v podobě psychických problémů. Co se týče pozitivních

stránek, u jedinců s dyslexií se objevila kreativita a výtvarné nadání, kterými, podle jejich

výpovědí, studenti bez dyslexie nedisponují. Dále oblast, ve které mají intaktní jedinci

problémy, je schopnost organizovat čas a plánovat, kdežto u jedinců s dyslexií se ukázalo,

že právě tato schopnost patří do jejich silných stránek. Poslední výrazný rozdíl mezi oběma

skupinami studentů představuje to, že jedinci s dyslexií mnohem častěji považují za zdroj

svého sebehodnocení jejich nejbližší okolí, zatímco intaktní jedinci se mnohem více hodnotí

na základě svých osobních vlastností.

Výsledky mého výzkumu se se studiemi v teoretické části této práci shodují jen částečně.

Shoda panuje ohledně negativnějšího sebehodnocení čtení a nalezených pozitivních

vlastností dospělých jedinců s dyslexií. Ovšem co se týče globálního sebehodnocení, zde se

poznatky rozcházejí. Můj výzkum nepotvrdil ani vyšší výskyt psychických problémů mezi

vysokoškolskými studenty s dyslexií. Příčin může být hned několik, ovšem nabízí se také

možnost, že pozitivní a vstřícný přístup samotné vysoké školy a vhodná pozitivní podpora

v podobě nejbližších přátel a rodiny, dostatečně pomáhá jedinci s dyslexií kompenzovat

obtíže spojené s projevy jeho poruchy, a pak dochází ke zdravému psychickému vývoji

jedince, který si dokáže zachovat pozitivní globální sebehodnocení. I přes tyto výsledky však

dopady specifických poruch učení nijak neztrácejí na vážnosti a je stále důležité jim věnovat

dostatečnou pozornost. Celkový počet respondentů v mém výzkumu byl velmi omezený, a

tak je vyloučeno jeho výsledky nějak generalizovat na celou populaci jedinců s dyslexií. Ne

všichni jedinci, trpící dyslexií, se musí nacházet ve vstřícném prostředí, či mít psychickou

podporu od svých nejbližších. Fakulty, na kterých respondenti mého výzkumu studují,

poskytují velmi vysokou podporu studentům se specifickými poruchami učení. Vliv tedy

může mít i odlišná forma podpory, popřípadě různá náročnost studovaných oborů, a

v neposlední řadě i samotné praktiky na různých vysokých školách a všeobecné nároky na

studenty. Navíc záleží i na osobnosti jednice a formě samotné poruchy, a tak globální

sebehodnocení může napříč všemi jedinci značně variovat. Na druhou stranu však výsledky
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mého výzkumu ukazují nový pozitivní pohled na dospělé jedince s dyslexií a vyzdvihují i

jejich silné stránky, kterým většina existujících studií, jež se zabývají hlavně negativními

dopady poruchy, nevěnuje až tak velkou pozornost.
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