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Příloha 1 – Dotazník sebehodnocení čtení RSPS 2

U každého tvrzení označte míru souhlasu

Vyberte jednu odpověď v každém řádku

rozhodně souhlasím, souhlasím, nevím, nesouhlasím, rozhodně nesouhlasím

1. Čtení je pro mě příjemná aktivita

2. Nyní čtu lépe, než mi to šlo dřív

3. Poradím si s náročnějšími texty, než jak tomu bylo předtím

4. Moji přátelé si myslí, že jsem dobrý čtenář

5. Když čtu, potřebuji méně pomoci než moji přátelé

6. Když čtu, cítím se pohodlně dobře.

7. Když čtu, nemusím se již tak moc snažit rozumět, jak jsem byl zvyklý

8. Moji spolužáci rádi poslouchají to, jak čtu

9. Ve čtení se zlepšuji

10. Když čtu, umím slova vyřešit lépe než ostatní studenti

11. Členové mojí rodiny si myslí, že jsem dobrý čtenář

12. Čtu lépe než moji přátelé

13. Moje úroveň porozumění čtení je vyšší než ostatních studentů

14. Když čtu, cítím se klidně

15. Čtu rychleji než ostatní studenti

16. Moji přátelé si myslí, že se při čtení snažím, jak nejlépe to umím

17. Čtení má tendenci vyvolávat ve mně pocity klidu

18. Rozumím tomu, co čtu lépe, než jak jsem rozuměl dřív

19. Dovedu porozumět těžkým textům lépe než dřív

20. Když čtu, dovedu si poradit s obtížnými myšlenkami (pojmy) lépe než moji spolužáci
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21. Nyní při čtení poznám více slov než dřív

22. Líbí se mi, jak se cítím, když čtu

23. Cítím hrdost, když myslím na to, jak dobře čtu

24. Zlepšil jsem se v úkolech a testech, které zahrnují čtení

25. Myslím, že jsem dobrý čtenář

26. Když čtu, mám uvnitř dobrý pocit

27. Když čtu, rozumím důležitým pojmům ze slovní zásoby lépe než ostatní studenti

28. Členové mojí rodiny mě rádi poslouchají číst

29. Moji spolužáci si myslí, že čtu dost dobře

30. Při čtení se cítím dobře

31. Mohu přijít na těžká slova snadněji než dřív

32. Myslím, že čtení může být odpočinkové

33. Při čtení se dokáži soustředit víc, než jsem dokázal dříve

34. Čtení mě dělá uvnitř šťastným

35. Když čtu, potřebuji méně pomoci, než jak tomu bývalo dřív

36. Mohu říci, že moji přátelé mě rádi poslouchají číst

37. Když čtu, zdá se mi, že znám významy více slov než ostatní studenti

38. Nyní umím číst rychleji, než jak tomu bylo dříve

39. Čtení je pro mě snadnější, než bývalo dřív

40. Moji učitelé si myslí, že odvádím dobrou práci s interpretováním toho, co čtu

41. Moje porozumění těžkým textům se zlepšilo

42. Ohledně mojí schopnosti číst se cítím dobře

43. Jsem ve svém čtení sebejistější než ostatní studenti

44. Hluboko uvnitř mám čtení rád
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45. Dokáži analyzovat to co čtu lépe než dřív

46. Moji přátelé si myslí, že moje čtení je v pořádku

47. Když nyní čtu, pojmy ze slovníku pochopím snadněji

4

Příloha 2 – Dotazník globálního sebehodnocení SLCS-R

Označte míru souhlasu s tvrzením na 5ti bodové škále od 1-výrazně nesouhlasím po 5-

výrazně souhlasím

1. Mám tendenci k znehodnocování (znevažování) sebe sama

2. Jsem vysoce efektivní v tom, co dělám

3. Jsem se sebou velmi spokojen

4. Skoro vždy jsem schopen dosáhnout toho, o co se snažím

5. Co se týče mého smyslu pro sebe-hodnotu, cítím se sebejistě

6. Někdy je to pro mě nepříjemné, přemýšlet o sobě

7. Chovám k sobě negativní postoj

8. Někdy mi přijde obtížné dosáhnout věcí, které jsou pro mě důležité

9. Cítím se skvěle tím, kým jsem

10. Někdy se s výzvami vyrovnávám chabě

11. Nikdy nepochybuji o mé osobní hodnotě

12. Vedu si velmi dobře v mnoha věcech

13. Občas se mi nepodaří naplnit mé cíle

14. Jsem velmi talentovaný

15. Nechovám k sobě dostatečný respekt

16. Přeji si, abych si vedl lépe v mých aktivitách
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Příloha 3 - Podrobné výsledky statistických analýz

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

PR OC SF PS L C

N 51 51 51 51 51 51

Normal Parameters(a,b)
Mean 59,12 28,16 30,00 47,22 23,73 23,37

Std. Deviation 10,340 7,857 6,997 10,078 7,125 5,000

Most Extreme Differences

Absolute ,139 ,123 ,118 ,126 ,085 ,086

Positive ,086 ,123 ,056 ,102 ,072 ,079

Negative -,139 -,089 -,118 -,126 -,085 -,086

Kolmogorov-Smirnov Z ,994 ,882 ,845 ,899 ,609 ,611

Asymp. Sig. (2-tailed) ,276 ,419 ,472 ,394 ,852 ,850

a Test distribution is Normal.

b Calculated from data.

Tabulka 1: Testování normality výsledků v dotazníku

Group Statistics

SKUPINA N Mean Std. Deviation Std. Error Mean

PR
1 23 57,48 10,483 2,186

2 28 60,46 10,211 1,930

OC
1 23 22,87 6,063 1,264

2 28 32,50 6,403 1,210

SF
1 23 25,48 6,954 1,450

2 28 33,71 4,421 ,835

PS
1 23 43,09 11,673 2,434

2 28 50,61 7,115 1,345

L
1 23 24,74 6,969 1,453

2 28 22,89 7,269 1,374

C
1 23 23,13 4,732 ,987

2 28 23,57 5,288 ,999

Tabulka 2: Průměrné skóry v jednotlivých škálách dotazníků
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Independent Samples Test

Levene's Test for

Equality of

Variances

t-test for Equality of Means

F Sig. t df
Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence

Interval of the

Difference

Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower Upper Lower

PR

Equal

variances

assumed

,805 ,374 -1,027 49 ,310 -2,986 2,908 -8,830 2,858

Equal

variances

not assumed

-1,024 46,593 ,311 -2,986 2,916 -8,853 2,881

OC

Equal

variances

assumed

,105 ,747 -5,473 49 ,000 -9,630 1,760 -13,166 -6,095

Equal

variances

not assumed

-5,503 47,971 ,000 -9,630 1,750 -13,149 -6,112

SF

Equal

variances

assumed

2,943 ,093 -5,135 49 ,000 -8,236 1,604 -11,459 -5,013

Equal

variances

not assumed

-4,922 35,818 ,000 -8,236 1,673 -11,630 -4,842

PS

Equal

variances

assumed

1,615 ,210 -2,832 49 ,007 -7,520 2,656 -12,857 -2,183

Equal

variances

not assumed

-2,704 34,832 ,011 -7,520 2,781 -13,166 -1,874

L

Equal

variances

assumed

,359 ,552 ,919 49 ,362 1,846 2,008 -2,189 5,882

Equal

variances

not assumed

,923 47,792 ,360 1,846 2,000 -2,175 5,867

C

Equal

variances

assumed

,038 ,847 -,311 49 ,757 -,441 1,420 -3,294 2,412

Equal

variances

not assumed

-,314 48,608 ,755 -,441 1,404 -3,264 2,382

Tabulka 3: T-test pro porovnání průměrných hodnot
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Correlations

PR OC SF PS L C

PR

Pearson Correlation 1 ,186 ,307(*) ,215 ,122 ,106

Sig. (2-tailed) ,191 ,028 ,130 ,396 ,458

N 51 51 51 51 51 51

OC

Pearson Correlation ,186 1 ,647(**) ,513(**) -,202 ,134

Sig. (2-tailed) ,191 ,000 ,000 ,154 ,347

N 51 51 51 51 51 51

SF

Pearson Correlation ,307(*) ,647(**) 1 ,681(**) -,102 ,165

Sig. (2-tailed) ,028 ,000 ,000 ,477 ,247

N 51 51 51 51 51 51

PS

Pearson Correlation ,215 ,513(**) ,681(**) 1 ,114 ,068

Sig. (2-tailed) ,130 ,000 ,000 ,426 ,634

N 51 51 51 51 51 51

L

Pearson Correlation ,122 -,202 -,102 ,114 1 ,644(**)

Sig. (2-tailed) ,396 ,154 ,477 ,426 ,000

N 51 51 51 51 51 51

C

Pearson Correlation ,106 ,134 ,165 ,068 ,644(**) 1

Sig. (2-tailed) ,458 ,347 ,247 ,634 ,000

N 51 51 51 51 51 51

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Correlations(a)

PR OC SF PS L C

PR

Pearson Correlation 1 ,324 ,184 ,230 ,206 ,215

Sig. (2-tailed) ,132 ,400 ,291 ,345 ,325

N 23 23 23 23 23 23

OC

Pearson Correlation ,324 1 ,589(**) ,356 -,526(**) -,102

Sig. (2-tailed) ,132 ,003 ,095 ,010 ,642

N 23 23 23 23 23 23

SF

Pearson Correlation ,184 ,589(**) 1 ,790(**) -,099 ,046

Sig. (2-tailed) ,400 ,003 ,000 ,654 ,834

N 23 23 23 23 23 23

PS

Pearson Correlation ,230 ,356 ,790(**) 1 ,129 ,022

Sig. (2-tailed) ,291 ,095 ,000 ,556 ,921

N 23 23 23 23 23 23

L

Pearson Correlation ,206 -,526(**) -,099 ,129 1 ,661(**)

Sig. (2-tailed) ,345 ,010 ,654 ,556 ,001

N 23 23 23 23 23 23

C

Pearson Correlation ,215 -,102 ,046 ,022 ,661(**) 1

Sig. (2-tailed) ,325 ,642 ,834 ,921 ,001

N 23 23 23 23 23 23

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

a SKUPINA = 1

Tabulka 4: Korelace mezi škálami dotazníků u experimentální skupiny
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Correlations(a)

PR OC SF PS L C

PR

Pearson Correlation 1 -,034 ,414(*) ,111 ,093 ,016

Sig. (2-tailed) ,865 ,028 ,573 ,640 ,935

N 28 28 28 28 28 28

OC

Pearson Correlation -,034 1 ,302 ,456(*) ,117 ,301

Sig. (2-tailed) ,865 ,118 ,015 ,555 ,120

N 28 28 28 28 28 28

SF

Pearson Correlation ,414(*) ,302 1 ,244 ,050 ,332

Sig. (2-tailed) ,028 ,118 ,212 ,802 ,084

N 28 28 28 28 28 28

PS

Pearson Correlation ,111 ,456(*) ,244 1 ,253 ,102

Sig. (2-tailed) ,573 ,015 ,212 ,195 ,607

N 28 28 28 28 28 28

L

Pearson Correlation ,093 ,117 ,050 ,253 1 ,652(**)

Sig. (2-tailed) ,640 ,555 ,802 ,195 ,000

N 28 28 28 28 28 28

C

Pearson Correlation ,016 ,301 ,332 ,102 ,652(**) 1

Sig. (2-tailed) ,935 ,120 ,084 ,607 ,000

N 28 28 28 28 28 28

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

a SKUPINA = 2

Tabulka 5: Korelace mezi škálami dotazníků u kontrolní skupiny
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Příloha 4 - Tabulky četností kategorií v otevřených otázkách

POTÍŽE

SILNÉ STRÁNKY

SLABÉ STRÁNKY

KONTROLNÍ SKUPINA ČETNOST

Koncentrace 1

Stres 2

Tvrdohlavost 2

Sebevědomí

(podceňování se) 3

Netrpělivost 3

Lenost 5

Prokrastinace 1

Neorganizovanost 4

CÍLOVÁ SKUPINA ČETNOST

Pracovní tempo 9

Pravopis 6

Cizí jazyky 4

Porozumění 2

KONTROLNÍ SKUPINA ČETNOST

Časová náročnost 4

Zkoušky 7

Pochyby 4

Psychické problémy 3

CÍLOVÁ SKUPINA ČETNOST

Píle 7

Organizovanost 2

Kreativita 3

Empatie 5

Ambice 3

Výtvarné nadání 2

KONTROLNÍ SKUPINA ČETNOST

Píle 5

Optimismus 2

Paměť 2

Empatie 6

Ambice 9

CÍLOVÁ SKUPINA ČETNOST

Koncentrace 3

Stres 2

Nejistota 2

Sebevědomí 3

Vytrvalost 2

Bránění se 2

Prokrastinace 1

Navazování kontaktů 1
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CELKOVÉ SEBEHODNOCENÍ

KONTROLNÍ SKUPINA ČETNOST

Průměrně 6

Velice pozitivně 3

Pozitivně 11

Negativně 5

ZDROJE SEBEHODNOCENÍ

KONTROLNÍ SKUPINA ČETNOST

Nálada 2

Zkušenosti 10

Rodina 5

Osobní vlastnosti 8

Okolí 4

Přátelé 4

CÍLOVÁ SKUPINA ČETNOST

Průměrně 9

Velice pozitivně 3

Pozitivně 4

Negativně 4

Pozitivně s vyhlídkou

do lepší budoucnosti 2

Negativně-vysoké

nároky 1

CÍLOVÁ SKUPINA ČETNOST

Nálada 2

Zkušenosti 7

Rodina 6

Osobní vlastnosti 3

Okolí 9

Přátelé 3

Vzhled 1